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Finansudvalget har i brev af 21. juni 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 367 (alm. 

del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh 

(LA). 

Spørgsmål nr. 367: 

”Vil ministeren oplyse effekten af ”Aftale om nyt kontanthjælpssystem med plads 

til børnene” af 14. juni 2022 på antallet af personer i kontanthjælpssystemet, op-

gjort både som antal modtagere og helårsmodtagere? Effekten bedes angivet dels 

som det samlede antal personer i kontanthjælpssystemet, og dels antallet opdelt på 

kontanthjælpsmodtagere, uddannelseshjælpsmodtagere og SHO-ydelsesmodtagere. 

Desuden bedes effekten opdelt på forsørgere og ikke-forsørgere. Effekten bedes 

opgjort både i 2025, 2030 og varigt.” 

Svar: 

En central mekanisme i Aftale om nyt kontanthjælpssystem med plads til børnene 

er, at der skabes et større incitament til at arbejde få timer, således den enkelte le-

dige kan få en trædesten til at få fodfæste på arbejdsmarkedet. Der forventes en po-

sitiv arbejdsudbudseffekt på ca. 700 fuldtidspersoner som følge af det lempeligere 

indkomstfradrag, som skyldes, at incitamentet til at tage få arbejdstimer ved siden 

af ydelsen øges. Modgående forventes en negativ arbejdsudbudseffekt fra andre 

elementer i aftalen, herunder særligt fritidstillægget og børnetillægget. Den nega-

tive effekt forventes at komme af, at personer i kontanthjælpssystemet i mindre 

grad afgår til fuldtidsbeskæftigelse, hvilket øger antallet af fuldtidspersoner i kon-

tanthjælpssystemet. 

Aftalen skønnes at øge antallet af fuldtidspersoner i kontanthjælpssystemet med ca. 

550 i 2025. Tabel 1 viser opdelingen på hhv. kontanthjælp, uddannelseshjælp og 

SHO-ydelse. 

 

 Tabel 1  

Effekten af ”Aftale om nyt kontanthjælpssystem med plads til børnene” 

Fuldtidspersoner 2025 2030 Varigt 

I alt 550 550 550 

Kontanthjælpsmodtagere 350 350 350 

Offentligt
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Uddannelseshjælpsmodtagere 100 100 100 

SHO-ydelsesmodtagere 50 50 50 
 

 Anm.: Der er afrundet til nærmeste 50 personer. Grundet afrunding stemmer summerne ikke.  

Kilde: Beskæftigelsesministeriets egne beregninger på Lovmodellens datagrundlag. 

 

Da beregningerne er foretaget ud fra en gennemsnitsbetragtning, kan antallet af 

fuldtidspersoner dels dække over nye fuldtidsydelsesmodtagere, men også over 

flere personer med supplerende ydelse. Det er derfor ikke muligt at opgøre effekten 

i antal personer.  

Den skønnede adfærdseffekt af aftalen på fuldtidspersoner i kontanthjælpssystemet 

tager udgangspunkt i den givne målgruppe på beregningstidspunktet, som derefter 

fremskrives med udgangspunkt i Finansministeriets mellemfristede fremskrivnin-

ger. Der findes ikke særskilte fremskrivningsfaktorer for forsørgere/ikke-forsør-

gere, hvorfor det ikke er muligt at opgøre effekten for forsørgere og ikke-forsør-

gere særskilt.  

 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

 


